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مردم ایران در دهه 1360 زمانی که شهرهای کشور زیر آتش دشمن بود، فریاد می زدند 
»موشک جواب موشک«. در آن دوره فناوری موشکی در جهان نوپا و به لحاظ 
امکان خرید کمیاب بود. تهران نیز نه تنها قابلیت تولید این سلاح را نداشت بلکه 
پس از خرید تعداد محدودی از موشک ها، قادر نبود آنها را به تنهایی به کار گیرد. 
با این وجود ایران نگذاشت درخواست مردم برای پاسخ متقابل موشکی علیه رژیم 
صدام روی زمین بماند. در همان زمان و با تمام محدودیت های ایران، صدام 
مجبور می شد از هراس حملات موشکی ایران در ساختمان ها و امکان نظامی و 
دولتی، بیرون از کاخ های خود بخوابد. امروز اما تهران به مجموعه کاملی از زنجیره 
تسلیحاتی دسترسی دارد و پس از هر اقدام دشمن علیه کیان کشور قادر است با 
سرعت و شدتی باورنکردنی خواسته ملت را به اجرا درآورد. پس از حمله 13 فروردین 
رژیم صهیونیستی به سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق که به نوعی خاک 
ایران تلقی می شود، خواست مردمی بر لزوم پاسخ سخت بر این شرارت سوق یافت. 
شامگاه 25 فروردین دو هفته پس از جنایت صهیونیست ها و در فضای ابهام آلود 
ایجاد شده درخصوص پاسخ، نوع و شدت آن، پرتابه های ایران راهی سرزمین های 
اشغالی شدند.  این پاسخ به دلیل نقشه و تله گذاری صهیونیست ها از حساسیت 
، نخست وزیر رژیم صهیونیستی که پس از 7  بالایی برخوردار بود. بنیامین نتانیاهو
اکتبر اندکی از اعتراضات داخلی رها شده بود، در حین جنگ مجددا با حضور 
جدی تظاهرکنندگانی مواجه شد که خیابان به خیابان و بیرون منزلش به دنبال او 
می گشتند. نتانیاهو با قبول ریسک حمله به امکان دیپلماتیک ایران تلاش کرد با 
ایجاد سایه تهدید بر فراز سرزمین های اشغالی تجمعات مخالفان را جمع آوری کرده 
و در صورت امکان آمریکا را در مقابل تهران قرار دهد.  علی رغم این تله گذاری، ایران 
این بار تشخص داد پاسخ علنی، مستقیم و گسترده چاره کار است. اگر نتانیاهو 
پاسخی دریافت نمی کرد همچنان بر شدت تجاوزات خود علیه ایران می افزود. 
تهران نیز به جای موکول کردن پاسخ به آینده که خطر تشدید تجاوزات رژیم را داشت، 
تصمیم به پاسخ گرفت؛ آن هم به شکلی که انتظارات نتانیاهو را برآورده نکرده و 
تغییری جدی در اوضاع ایجاد کند. تهران در پاسخ قدرتمند و هوشمندانه خود به 
آسانی سراسر آسمان نوار شمالی غرب آسیا را به دو نقطه از سرزمین های اشغالی 
دوخت تا آتش افروزان بدانند در صورت ادامه شرارت، این آسمان به بخش بزرگ تری 
از فلسطین اشغالی دوخته خواهد شد.  پاسخ ایران علیه رژیم دست کم دو موضوع 
را برای صهیونیست ها روشن ساخت. نخست آنکه جنگ با ایران مسلح و با اراده، 
دشوارتر از تصورات ذهنی صهیونیست هاست و دوم آنکه آمریکا یا از سر تصمیم و 
یا از سر ناتوانی حاضر نیست برای حفاظت از تل آویو وارد درگیری نظامی شود. از 
اساس نیز رژیم صهیونیستی در غرب آسیا ایجاد شده تا حافظ منافع و ضربه گیر 
آسیب به غرب و آمریکا باشد نه آنکه واشنگتن دارایی ها و سربازان خود را برای حفظ 
آن در معرض آسیب های جدی قرار دهد. اوج اقدامات جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا برای رژیم، محکوم کردن پاسخ مشروع ایران، کمک به پدافند هوایی رژیم و 
قول محکومیت تهران توسط گروه G7 بود. بنا بر گفته رسانه  های آمریکایی، بایدن 
نگران این است که نتانیاهو قصد دارد با هدف کشاندن آمریکا به جنگی دیگر 

در غرب آسیا، درگیری ها در منطقه را توسعه دهد. 

ابعادراهبردی
پاسخ ایران به شرارت رژیم صهیونیستی علیه امکان دیپلماتیک ایران، دارای اثرات 
چندگانه ای است. این اقدام به لحاظ استراتژیک باعث تغییر مجدد معادلات 
قدرت در منطقه شده و از نظر سیاسی وضعیت غرب آسیا را به دو دوره تقسیم 
می کند.  برای درک تغییرات باید ویژگی ها و جایگاه رژیم صهیونیستی در غرب 
آسیا را شناخت. رژیم به عنوان سازه ای مصنوعی که توسط غرب در منطقه ایجاد 
، آموزش دیده و مسلح به تسلیحات نامتعارف در  شده، دارای ارتشی بزرگ، مجهز
سطح ابرقدرت ها است  و دستگاهی اطلاعاتی با ویژگی مشابه قدرت ها دارد. 
علاوه بر این موارد، تل آویو از آزادی عمل بالایی برای استفاده از امکانات خود 
برخوردار بوده و از حمایت های سنگین رسانه ای و سیاسی بهره می برد. نمونه آن 
حمایت بی وقفه از رژیم با وجود به شهادت رساندن 33 هزار نفر از ساکنان غزه 
و حمله به سفارت ایران در دمشق است.   صهیونیست ها در منطقه ای حضور 
دارند که متحدان آمریکا به وفور یافت شده و پایگاه های واشنگتن نیز در سراسر 
منطقه منتشر شده اند. با این وجود صهیونیست ها به نوعی نقطه ثقل و لنگرگاه 
سیاست های غرب در منطقه مطرحند. تکان دادن »از سر تا ته« رژیم با این ویژگی ها 
و مزایا توسط تهران حکایت از ظهور یک ایران جدید در منطقه دارد. ایرانی که 
قادر به قفل کامل جبهه دشمن در مدتی کوتاه است. پاسخ سنگین ایران علیه 
رژیم صهیونیستی علی رغم حضور ائتلاف غربی برای دفاع که باعث ناکارآمدی 
تمام دارایی های این مجموعه شد برای همه آشکار ساخت نادیده گرفتن منافع 
، منافع ملت ها و دولت های  تهران ممکن نیست.  غرب تلاش دارد با اعمال فشار
منطقه را نادیده گرفته و به اعمال زور علیه محور مقاومت بپردازد. آنها برای مدت ها 
این سیاست را ادامه دادند اما مدتی است که از کارایی آن با شیب تندی کاسته 
شده و مقاومت درحال تحمیل خواست های خود است. این روند تدریجی بیش 
از چهاردهه ای، طی جنگ طوفان الاقصی و پاسخ ایران به سطح بی سابقه ای از 
ابتکار عمل مقاومت رسیده است.  نادیده گرفتن این میزان از قدرت و تلاش برای 
مقابله ناهنجار با آن می تواند پیامدهای زیان باری برای جهان داشته باشد. رژیم به 
نیابت از آمریکا و با حضور مستقیم غرب با کشتار 33 هزار فلسطینی و حمله به 
سفارت ایران تلاش کرد این ناهنجاری و جنون را به اوج برساند تا محور مقاومت 
را علی رغم ظرفیت هایش به گوشه ای براند اما این سیاست به نتایج معکوسی 
رسید.  غرب آسیا امروزه دیگر شبیه گذشته نیست. تنها چند روز قبل از پاسخ 
ایران به صهیونیست ها، دبیرکل مقاومت لبنان تاکید کرده بود اگر تاریخ منطقه 
تا چندی پیش به قبل و بعد از 7 اکتبر تقسیم می شد از این به بعد به قبل و پس 

از حمله رژیم به سفارت ایران به منزله بخشی از خاک این کشور تقسیم می شود؛ 
چیزی که پاسخ پرحجم و تاریخی ایران آن را به اثبات رساند.  قدرت نرم ایران نیز 
به موازات قدرت نظامی و سیاسی اش شاهد رشد بوده است. این روند که پس از 
7 اکتبر نیز رکورد زده بود با انتشار فیلم ها و تصاویری از خوشحالی مردم منطقه از 

اقدام ایران، بار دیگر رکورد و صحنه های جدیدی را ثبت کرد. 

ابعادنظامی
ایران در اقدام شنبه شب خود بخش اندکی از قدرت آتش خود را در سطح 
فناوری های رده پایین به کار گرفت. تعدادی از سلاح های به کاررفته در این 
عملیات، سال ها پیش ساخته شده و در پایان عمر قرار داشتند؛ که در اقدامی 
مشابه با »انبارگردانی« برای مصرف از بایگانی خارج شدند.  این تسلیحات مانند 
آنچه در سبد بالستیکی پاسخ وجود داشت، آخرین دستاوردهای نیروهای مسلح 
ایران نیستند و نمونه های جدیدتری از موشک های تاکتیکی و هایپرسونیک 
به خدمت درآمده، سطح فناوری بالاتری از آنها دارند. با این وجود، این تسلیحات نیز 
موفق شدند در تعدادی اندک در قیاس با ذخایر و توان قدرت آتش لحظه ای ایران، 
تمام دارایی های دشمن را به چالش بکشند. برای رهگیری پرتابه های ایران، جبهه 
مقابل بازه زمانی کاملی در اختیار داشت؛ دو هفته برای نقل و انتقال سامانه های 
پدافندی و همچنین تا 7 ساعت برای رهگیری پرتابه ها. علی رغم این زمان قابل 
توجه، دشمن همچنان از مهار پاسخ ایران با تسلیحات رده پایینش، ناکام ماند.  اگر 
جبهه مقابل درصدد تداوم شرارت های خود برآیند، علاوه بر وجود مقادیر فراوانی از 
تسلیحات به کار رفته در سطح تسلیحات شنبه شب، ایران سلاح های پیشرفته تری 
در اختیار دارد که می توانند در حجم بالا به شکل موثری امکانات دشمن را از کار 
بیندازند.  باید در نظر داشت تهران به ابزارها و توانمندی هایی دسترسی دارد که این 
، سرزمین های اشغالی  امکان را در اختیارش قرار می دهند تا در درگیری های دیگر

را در محاصره کامل، همه جانبه و طولانی مدتی قرار دهد. 

تخمینهزینه؛درسسودوزیان
ایران تعداد تسلیحات پرتاب شده به سمت رژیم صهیونیستی را در ابهام گذاشته 
است و از این رو آماری در این خصوص به نقل از تهران وجود ندارد. اگر آمار فرضی 
و غیرقابل استناد ارتش رژیم صهیونیستی مبنا قرار گیرد، در مجموع حدود 300 پرتابه 
شامل 170 پهپاد انتحاری، بیش از 30 موشک کروز و بیش از 120 موشک بالستیک روانه 
فلسطین اشغالی شده اند.  گزارش های رسانه ای نشان می دهد ایران از پهپادهای 
انتحاری سری شاهد-136 و نمونه کوچک تر آن شاهد-131 بهره برده است. این 
پهپادها براساس تخمین غرب قیمتی معادل 20 هزار دلار دارند؛ هرچند ایران به 
پهپادهای انتحاری ارزان تری در برد فلسطین دسترسی دارد اما اگر مبنا را بر پهپاد 
شاهد و قیمت آن بگذاریم ایران برای 170 پهپاد 3 میلیون و 400 هزار دلار هزینه کرده 
است.  در حوزه موشکی اندکی تخمین هزینه ها دشوار تر می شود؛ هر چند کار از 
تخمین قیمت موشک های کروز ایران راحت تر است. هر موشک هایپرسونیک فتاح 
به گفته سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 200 هزار دلار قیمت 
دارد. با توجه به اینکه ایران از موشک سطح پایین تری برای پاسخ به رژیم استفاده کرد، 
می توان گفت هزینه هر موشک باید تا 160 هزار دلار باشد. از این رو مجموع هزینه 
پرتاب 120 موشک بالستیک 19 میلیون و 200 هزار دلار بوده است. هر چند فرمانده 
نیروی هوافضا قیمت موشک هایپرسونیک ایران را اعلام کرده اما اطلاعات قیمتی 
موشک های کروز ایران در دسترس نیستند. با این حال مسیرهای غیرمستقیمی برای 
این کار وجود دارد. قیمت موشک های کروز در برد مشابه با موشک های بالستیک، 
دست کم سه برابر کمتر است. از این رو در رده میان بردها اگر موشک های بالستیک 

تا 3 میلیون دلار قیمت دارند، موشک های کروز بین 500 هزار تا یک میلیون دلار 
قیمت گذاری می شوند.  با این وجود ایران تسلیحات بسیار ارزان تری تولید می کند. 
اگر موشک تاکتیکی اسکندر ساخت روسیه 3 میلیون دلار به فروش رسیده است، 
، دقت بالاتر در نقطه زنی و برد  موشک های تاکتیکی ایران با قیمت 160 هزار دلار
بیشتر یک بیستم موشک روسی قیمت دارند؛ هرچند گفته می شود موشک های 
اسکندر کیفیت ساخت بالاتری دارند که به نگهداری آنها کمک می کند.  اگر 
قیمت موشک های بالستیک ایران از نمونه های مشابه به مراتب کمتر است، قیمت 
موشک های کروز ایران نیز می توانند همان گونه باشند. علی رغم آنکه قیمت کروز ها 
، قیمت  تا یک سوم بالستیک ها تعیین می شود، در اینجا برای محاسبه واقعی تر
بالستیک ها و کروزها را یکسان درنظر می گیریم. اگر قیمت هر موشک کروز را مشابه 
بالستیک های تاکتیکی 160 هزار دلار محاسبه کنیم، ایران برای 30 موشک کروز 4 
میلیون و 800 هزار دلار هزینه کرده است.  هزینه 3 میلیون و 400 هزار دلاری پهپادهای 
انتحاری، 19 میلیون و 200 هزار دلاری موشک های بالستیک و 4 میلیون و 800 هزار 
دلاری موشک های کروز نشان می دهد پاسخ شبانه ایران 27 میلیون و 400 هزار دلار 
هزینه داشته است. با توجه به قیمت 40 هزار تومانی دلار نیمایی، ایران یک هزار و 96 
میلیارد تومان هزینه کرده است. علی رغم این مبلغ قابل توجه اما تمام مراحل پاسخ 
ترکیبی ایران به صهیونیست ها شامل هزینه نبوده و در پدیده ای شگفت آور به دلیل 
سودآوری برخی مراحل، تهران درمجموع ده ها میلیون دلار به دست آورده است.  تناژ 
بار قابل حمل توسط کشتی کانتینربری MSC ARIES متعلق به صهیونیست ها که 
روز شنبه توقیف شده، 158 هزار تن و سال ساخت آن 2020 است. قیمت سفارش 
ساخت کشتی های جدید کانتینربری در این وزن به 250 میلیون دلار می رسد. با 
توجه به جوان بودن کشتی توقیف شده باید قیمت آن را در حدود 200 میلیون دلار 
تخمین زد. این کشتی حامل محموله نیز بوده که باید قیمت آن را نیز ده ها میلیون 
دلار محاسبه کرد. اگر قیمت محموله 70 میلیون دلار باشد ایران در پاسخ ترکیبی 
خود 270 میلیون دلار از توقیف و مصادره کشتی صهیونیست سود کسب کرده و 
یک دهم آن را صرف پاسخ بزرگ تر به تل آویو کرده است. در مقابل وضعیت ایران، 
روزنامه یدیعوت آحارونوت به نقل از ژنرال رام امیناخ، مشاور مالی سابق رئیس ستاد 
ارتش رژیم صهیونیستی، گزارش کرد هزینه دفاع در برابر پاسخ ایران بین چهار تا پنج 
( برآورد شده است.  هزینه یک میلیارد و  میلیارد شِـــکِل )1.08 تا 1.35 میلیارد دلار
350 میلیون دلاری صهیونیست ها برای رهگیری تسلیحات ایرانی نشان می دهد 
آنها 50 برابر بیشتر از ایران هزینه کرده اند. این مبلغ علاوه بر آسیب هایی است که 
تسلیحات ایرانی به دو پایگاه نظامی رژیم وارد آورده اند.  با این حال هزینه های رژیم 
درحالی است که سه کشور آمریکا، انگلیس و فرانسه نیز در رهگیری پرتابه های ایران 
به هزینه خود مشارکت داشته اند. این مساله نشان می دهد مجموع هزینه ائتلاف 
غربی برای دفاع از رژیم به 2 میلیارد دلار می رسد.   برآورد کلی بیانگر این موضوع 
است که در مقابل 2 میلیارد دلار هزینه پدافند هوایی و صدها میلیون دلار آسیب به 
زیرساخت ها و تجهیزات موجود در دو پایگاه فلسطین اشغالی، ایران دست کم 200 
تا 250 میلیون دلار پس از کسر هزینه های حمله و آماده باش پدافندی، سود کسب 
کرده است. طیف دشمن و رقیب ایران همواره درصد بهره گیری از توان مالی، فناوری 
و حتی محیط جغرافیایی وسیع متحدان خود در برابر تهران است. ایران در پاسخ 
مرحله ای خود به رژیم صهیونیستی به تل آویو گوشزد کرد حتی در یک پاسخ زیر 
سطح جنگ، این موارد کمکی به آنها نمی کند.  اگر پدیده سودآور سازی مقابله با 
صهیونیست ها را نادیده بگیریم، ایران در مقابل طراحی دشمن با هزینه ای به مراتب 
کم و بدون به کارگیری آخرین دستاوردهای نظامی خود با فناوری های رده پایین تر 
در گسترده جغرافیایی وسیع که متحدان رژیم در آن حضور داشتند، تل آویو را به طور 

بی سابقه ای به چالش کشید. 

دفاع مشروع همه آن چیزی بود که ایران در پاسخ شنبه شب خود به دنبال 
آن بود. برخلاف تبلیغات، اقدام ایران گامی در راستای جنگ نبود و تنها 
کزی را که در حمله به سفارت ایران در دمشق نقش داشتند، هدف گرفت.  مرا
ی ها  ی هایی برای ایران داشت. این دشوار با این وجود این حملات دشوار
به عدم توانمندی ایران مربوط نمی شدند بلکه ناشی از ضعف های بزرگ 
یم صهیونیستی بودند. صهیونیست ها از منظر سرزمینی به صورت کمی در  رژ
کندگی زیرساخت ها، دارای  وسعت و به لحاظ کیفی در عوارض زمینی و پرا
ضعف هایی جدی هستند. برای آنکه این موضوع به خوبی درک شود می توان 

به اهداف فیزیکی ایران در حمله 25 فروردین اشاره کرد. 
ایران یک پایگاه اطلاعاتی در جولان و یک پایگاه هوایی در جنوب 
سرزمین های اشغالی را هدف قرار داد؛ آن هم نه تمام بخش های این دو 
پایگاه را بلکه برخی از قسمت های اطلاعاتی و عملیاتی که در ترور دمشق 
نقش ایفا کرده بودند. با این وجود سراسر سرزمین های اشغالی در این 
ک عمیق  پا« بودند. محدودیت فضای سرزمینی و همچنین ادرا حملات »بر
صهیونیست ها از تهدید موجودیتی علیه خود به همین دلیل باعث شد 
، پلک نخورد. ایران باید به گونه ای حمله خود  چشمان آنها در یک نیم روز
یم را طراحی و اجرا می کرد تا این حمله  برای انهدام بخشی از دو پایگاه رژ
فراتر از اهداف تعیین شده، اقدامی جنگی تلقی نشود. از این رو آنچه تهران 
یم اختصاص داد چندان گسترده  بر مبنای دارایی ها خود برای پاسخ به رژ

نبودند، اما تل آویو به اغما فرو رفت. 

ضعفیابدبختی
نقشه فعلی فلسطین اغلب شبیه »پنیر سوئیسی« توصیف می شود. در طول یک 
قرن گذشته آن را تراشیده، دیوار کشیده و با صدها شهرک غیرقانونی اسرائیلی و 
ایست وبازرسی نظامی پر شده است. تمام سرزمین فلسطین شامل سرزمین 1948 
و 1967 معادل 27 هزار کیلومتر مربع است. تقریبا نیمی از این سرزمین را صحرای 
نقب در جنوب شامل می شود که ساکنان کمی داشته و به لحاظ تاریخی نیز 
پیوستگی چندانی با شمال ندارد. از این رو تمام فلسطین اشغالی قابل خلاصه در 
»فلسطین شمالی« است که 13 هزار کیلومتر وسعت دارد و تقریبا مشابه وسعت 
استان تهران است. با این وجود 5 هزار کیلومتر مربع از فلسطین شمالی منطقه کرانه 
باختری است و قسمتی از آن در منطقه الجلیل در مرزهای شمالی نیز جمعیت 
اکثریت فلسطینی دارد. از این رو صهیونیست ها در عمل در محدوده ای معادل 
نیمی از استان تهران تجمع کرده اند. از نظر جمعیتی نیز در کل فلسطین اشغالی 

براساس آمارها میلیون ها فلسطینی در مقابل 7 میلیون یهودی صهیونیست حضور 
دارند. با توجه به آزادی عمل صهیونیست ها در خروج از کشور و محاسبه صدها 
هزار صهیونیست بازگشته به کشورهای اصلی شان در آمار جمعیتی رژیم، تعداد 
یهودی ها کمتر از فلسطینی هاست.  همان گونه که وضعیت سرزمینی در کمیت 
و کیفیت برای صهیونیست ها مشکل ساز بوده، در حوزه جمعیتی نیز برای آنها در 
این دو حوزه دردسر ساز است. جمعیت فلسطینی ها از صهیونیست ها بیشتر 
بوده و از سوی دیگر جمعیتی مجاور به حساب نمی آیند، بلکه به دلیل اشغال 
سرزمین شان توسط صهیونیست ها کینه عمیقی از آنها به دل دارند که حکایت 
از ضعف کیفی جمعیتی تل آویو است. به دلیل این ضعف های عمیق است که 
رژیم هر چه کوشیده طی 7 دهه با حمایت غرب بر فلسطین مسلط شود، ناکام 
مانده است. نه سلاح های متعارف و نامتعارف و نه جنایت، هیچ کدام قادر به 

مهار مشکلات فزاینده رژیم نبوده اند.

ایران با چه موشک هایی آسمان منطقه را به 2 نقطه در فلسطین اشغالی دوخت؟

انبارگردانی در نواتیم

زیان محاسبات اشتباه

کوتوله ها قد بلند نمی شوند 

سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

شعیببهمن
کارشناسمسائلبینالملل

 پرده ای از آخرالزمان 
برای اسرائیل 

ی شد که هر یک  اسرائیل در کمتر از 7 ماه متحمل دو ضربه کار
از حیث داخلی و خارجی، ترمیم ناپذیر هستند. نخستین ضربه 
یک و  عملیات طوفان الاقصی بود که یک غافلگیری استراتژ
شکست اطلاعاتی، امنیتی و نظامی بزرگ برای تل آویو محسوب 
می شد. دومین ضربه اما حاصل ناتوانی و خطای محاسباتی سران 
ی اسلامی  اسرائیل در حمله به بخش کنسولی سفارت جمهور
ایران بود که درنهایت به عملیات نظامی بی سابقه و کم نظیر 

یم صهیونیستی منتهی شد.  ایران علیه رژ
یداد حمله به سفارت ایران باعث شد دوران صبر استراتژیک  رو
یستی  ی اسلامی در برابر شرارت ها، اعمال خرابکارانه و ترور جمهور
اسرائیل به پایان برسد و البته عصر جدیدی در منطقه آغاز 
شود که براساس آن، توازن وحشت و معادله بازدارندگی به کلی 
دگرگون شود. آمریکایی ها که تهران را در پاسخ دادن بسیار جدی 
می دیدند، تلاش های گسترده ای کردند که از طریق واسطه های 
مختلف، سطح اقدام ایران را تنزل دهند. اسرائیلی ها نیز ضمن 
ارسال پیام از طریق واسطه ها، ملتمسانه خواهان پاسخ سطح 
یم صهیونیستی، دستور تخلیه  پایین ایران بودند. در عین حال رژ
سفارت های خود را صادر کرد؛ زیرا تصور می کرد سخت ترین 
پاسخ ایران، حمله به یکی از سفارت هایش باشد. با این حال 
ایران نه تنها چنین طرحی را در دستور کار نداشت بلکه به پاسخی 
ک تر می اندیشید. البته تا زمان عملی شدن پاسخ ایران،  دردنا
ی کشنده و فرسایشی، شب  ــا انتظار گزیر شدند ب اسرائیلی ها نا
و روز را با وحشت سپری کنند. درنهایت آنچه در عمل رخ داد، 
یم صهیونیستی بود. ایران با طراحی  پرده ای از آخرالزمان برای رژ
و اجرای یک عملیات ترکیبی نظامی، نه تنها موفق به عبور از 
ــه پدافند هوایی اسرائیل همچون گنبد آهنین  لایه های چندگان
ی و اساسی نیز به برخی از  و فلاخن داوود شد بلکه ضربات کار
یم وارد کرد. نکته قابل توجه در عملیات  زیرساخت های نظامی رژ
نظامی ایران، عبور پهپادها و موشک ها از فضای چند کشور 
منطقه و سپس اصابت آنها با کمترین میزان خطا در نقاط تعیین 
شده است که حکایت از توانمندی بالای تهران در این حوزه دارد. 
جدا از ابعاد و دستاوردهای نظامی، عملیات ایران معادله 
کرده  بازدارندگی در منطقه را دستخوش دگرگونی های جدی 
یم صهیونیستی در هر نقطه ای  است. به نحوی که از این پس رژ
به منافع، دارایی ها، شخصیت ها و شهروندان ایران حمله کند، 
ی اسلامی ایران مورد تهاجم متقابل قرار خواهد  از مبدأ جمهور
یم چه  کش پاسخ خود به رژ گرفت. در عین حال ایران در کشا
در عرصه میدان و چه در حوزه دیپلماسی، چند پیام واضح به 

همه ارسال کرد:
1. هر گروه یا دولتی علیه ایران اقدام کند، با پاسخ سخت مواجه 

خواهد شد و هیچ مماشاتی در کار نیست. 
2. از هر جغرافیایی علیه ایران اقدام شود، آن مبدأ مورد هدف 

قرار خواهد گرفت. 
3. هر اقدام ناامن ساز علیه ایران محدود به محیط داخلی 
نخواهد ماند؛ زیرا امنیت منطقه به امنیت ایران گره خورده است. 
با این اوصاف،  گذار از دوران صبر استراتژیک به پاسخ های کوبنده 
ــع  ــرد. درواق ــد ک ــاد خواه ــه ایج ــدی را در منطق ــد جدی ــارن، رون نامتق
سیلی ایران به اسرائیل با تمام وحشتی که به جان صهیونیست ها 
که پیامدهای بزرگی در  انداخت، تنها ضربه ای کوچک بود 
پی خواهد داشت. ایران با اقدام نظامی خود نشان داد برای 
جلوگیری از جنگ همیشه نباید زیر خط آستانه نبرد اقدام کرد. 
درواقع گاهی لازم است بحران آنقدر تصاعد پیدا کند تا طرف 
مقابل هم فکر ضربه متقابل را کنار بگذارد و هم هر نوع عمل 
گر اسرائیلی ها به هر  خصمانه را به فراموشی بسپارد. در این بین ا
دلیلی بخواهند دچار یک خطای محاسباتی جدید شوند و اقدام 
دیگری علیه ایران طراحی و اجرا کنند، بلافاصله با ضربه متقابل 
و نامتقارن ایران مواجه خواهند شد؛ ضربه ای که قطعا از ضربه 
یم صهیونیستی  اول ایران بسیار سهمگین تر خواهد بود. بنابراین رژ
در صورت اقدام متقابل علیه عملیات ایران، قطعا ضربه دوم را 

یافت خواهد کرد.  مهلک تر در
از سوی دیگر هر نوع مشارکت آمریکا با اسرائیل در حمله احتمالی 
به ایران، با خطر بالای پیامدهای غیرقابل پیش بینی و هزینه های 
گزاف ضربه متقابل برای ایالات متحده همراه خواهد بود. درنتیجه 
یکایی ها حکم می کند که دچار خطای  عقل و منطق به آمر
یکا با حمایت همه جانبه از  محاسباتی نشوند. به خصوص که آمر
نسل کشی اسرائیل در غزه، جایگاه سنتی خود را در محیط رقابتی 
یکا  خاورمیانه تضعیف کرده است و نارضایتی متحدان عرب آمر

بیش از همه به نفع چین و روسیه خواهد بود. 
که اسرائیل از 1948 به آن  ی  یت قدرت انحصار درمجموع مز
تکیه داشت، با دو عملیات طوفان الاقصی و وعده صادق 
و همچنین مواجه شدن با یک جنگ چندجبهه ای در برابر 
گروه های مقاومت، به کلی از بین رفته و دیگر تضمین قابل 
یم صهیونیستی نیست. درحالی که توازن  اعتمادی برای بقای رژ
یم باید با  قوا در منطقه به نفع اسرائیل تغییر نخواهد کرد، این رژ

ــد.  ــه ده ــود ادام ــای خ ــه بق ــد ب ــرایط جدی ش
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